2. *Quæstio an expedit Scripturas in maternas linguas transferri* dans : *Collectio quorundam grauium authorum qui ex professo, vel ex occasione sacræ scripturæ... in vulgarem linguam translationes damnarunt*. Paris, Ant. Vitré, 1661.

3. *Petri Lizetii jurisconsulti de sacris utriusque instrumenti Libris in vulgare eloquium minime vertendis rudique plebi haudquaquam innulgandis*. *Dialogus*. Ib.

4. *Discours de l'aduis donné au R. Pere en Dieu Messire P. de Gondy, euesque de Paris, sur la proposition qu'il fit aux theologiens touchant la traduction de la Bible en langage vulgaire*, 1578.

5. *De Verbo Dei*, 1599, cap. xv; cf. *Disputationes*, lib. II, c. 32, l. cap. u.

naturellement l'infériorité du français par rapport aux langues anciennes. Les défauts qu'ils lui reprochent sont l'instabilité — et ici ils se rencontrent avec beaucoup d'auteurs profanes et les protestants eux-mêmes, — la pauvreté et le manque de majesté ¹. On ne sera pas étonné qu'un de ces dédaigneux soit ce Lizet, dont les prétentions à la latinité ont été si cruellement raillées dans l'épître de Passavant. On le sera plus de trouver Montaigne dans les mêmes rangs ². Toutefois, ce n'est pas seulement dans ses *Essais* que ce sceptique s'est prononcé en faveur de ceux qu'effraye la profanation des chants sacrés. Au parlement où il siégeait, on décida de faire saisir les exemplaires des *Psaumes* (1556).

Cette répression impitoyable redoubla, quand à un roi réservé

1. V. Roteri o. c., p. 52 : « Lingua enim vernacula et popularis icuina est et inops. nominum et verborum, quibus pro grauitate, dignitate, puritateque respondere valeat illis nobilibus longius, non absque mysterio in triumphali crucis trophæo affixis. Quarum Hebræa sanctitate, Græca facundia, Latina grauitate pollet. His enim duntaxat vocibus et verbis prædita est lingua vulgaris, quibus res infimæ, usibus popularibus accommodatæ enuntiantur. Ad inuisibilia vero, solo fidei spiritu agnoscibilia, mutila est ineptaque... Si enim libri ciuilibus prudentiæ Galeni medici, Philosophicorum, Historicorumque (in quibus nil, nisi sensibile tritum quotidianisque usibus dicatum tractatur) a nonnullis in vulgarem sermonem traducti, habiti sunt contemptui, visique fuere obscuriores vulgariter quam latine loquentes, quomodo scripturas non humano, sed diuino spiritu afflatas, res super omnes sensus eleuatas, et vix angelorum lingua enunciabiles referentes, lingua vulgaris depressa, ac sterilis, pro dignitate et gratia proferre poterit !

2. « Ce n'est pas sans grande raison, ce me semble, que l'Eglise defend l'usage promiscue, temeraire et indiscret des saintes et diuines chansons que le saint-Esprit a dicté en Dauid. Il ne faut mesler Dieu en nos actions qu'avecques reuerence et attention pleine d'honneur et de respect. Cette voix est trop diuine pour n'auoir aultre usage que d'exercer les poulmons, et plaire a nos aureilles : c'est de la conscience qu'elle doit estre produiete et non pas de la langue. Ce n'est pas raison qu'on permette qu'un garson de boutique, parmy ses vains et friuoles pensemens, s'en entretienne et s'en ioue ; n'y n'est certes raison de voir tracasser entre les mains de toutes personnes, par une salle et par une cuisine, le saint livre des sacrez mysteres de nostre creance, c'estoient aultrefois mysteres, ce sont à present desduits et esbats. Ce n'est pas en passant et tumultuairement qu'il fault manier un estude si serieux et venerable ; ce doit estre une action destinée et rassise, à laquelle on doit tousiours adjouster cette preface de nostre office *Sursum corda*, et y apporter le corps mesme disposé en contenance qui tesmoigne une particuliere attention et reuerence. Ce n'est pas l'estude de tout le monde ; c'est l'estude des personnes qui y sont vouées, que Dieu y appelle ; les meschants, les ignorants, s'y empirent : ce n'est pas une histoire à conter ; c'est une histoire à reuerer, craindre et adorer. Plaisantes gents, qui pensent l'auoir rendue palpable au peuple, pour l'auoir mise en langage populaire !... »